
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 52 del   22.12.09    
OGGETTO:  Indirizzo  operativo per l’affidamento del servizio di comunicazione istituzionale televisiva.  

ESEGUIBILE 

 
L’anno duemilanove il giorno ventidue  del  mese di dicembre  alle ore  18.00  nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta, con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/20bb00. 

 Il   SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta  del Settore II; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione n. 38016  del  21.12.2009; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti  resi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL   SINDACO         IL  SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio Sodano        dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

23.12.09                   come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N. 2644           REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,   23.12.2009 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Settore II  

Ufficio:_________________ 

ORIGINALE:   Proposta Delibera di Giunta Comunale prot. n. 38016 del 21/12/2009 

 

OGGETTO: Indirizzo operativo per l’affidamento del servizio di comunicazione istituzionale televisiva. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 
          Il Responsabile  del II  settore 

Dott.ssa Costanza Del Giudice 

 

          _______________________ 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 
          Il Responsabile  del Settore  

Finanziario 

Dott. Pierpaolo Mancaniello 

        

          ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relazione Istruttoria 

PREMESSO : 

¾ che le Pubbliche Amministrazioni, secondo quanto disposto dalla legge 07.06.2000, n.150 “Disciplina delle 
attività di  informazione e di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”, hanno l’obbligo di comunicare ai 
cittadini le attività istituzionali,  attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, per favorirne l’accesso ai 
servizi pubblici, nonché di promuovere le iniziative dell’Amministrazione conferendo conoscenza e visibilità agli 
eventi d’importanza locale; 

¾ che la direttiva del Ministero per la Funzione Pubblica del 7 Febbraio 2002 “Direttive sulle attività di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni” indica, fra l’altro, quale finalità dell’Ente Locale, la gestione 
professionale e sistematica dei rapporti con gli organi di informazione (mass media tradizionali e nuovi); 

¾ che alla luce della suddetta normativa, le attività di informazione e comunicazione rese in modalità digitale, 
sono da considerarsi rilevanti per la concreta realizzazione di pratiche di buon governo e, dunque, rientrano nel 
novero dei servizi pubblici, in quanto volte a realizzare “obiettive esigenze sociali”; 



¾ che l’art. 41 del D.Lgs 177/2005 “ Testo unico della radiotelevisione” , disciplina le modalità di destinazione 
delle somme per l’acquisto di spazi pubblicitari sui mezzi di comunicazione di massa per i fini di 
comunicazione istituzionale ;  

¾ che con la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 settembre 2009 sono stati dettati i criteri 
interpretativi ed operativi per l’applicazione di predetto articolo, specificando che gli enti pubblici devono 
stanziare almeno il 15% delle risorse destinate alla comunicazione istituzionale in favore dell’emittenza 
televisiva locale;  

¾ che la L.R. n. 9 del 1 Luglio 2002, avente ad oggetto “Norme in materia di comunicazione e di emittenza radio 
televisiva ed istituzione del Comitato Regionale per le Comunicazioni –CO.RE.COM.”, prevede che predetto 
Comitato monitorizzi l’utilizzo delle risorse destinate alla pubblicità e alle comunicazioni istituzionali da parte di 
ogni Comune campano; 

¾ che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 8/5/2009, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, il bilancio pluriennale 2009-2011 e la 
relazione previsionale e programmatica; 

¾ con deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 21/5/2009, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2009, che prevede 
l'assegnazione delle dotazioni finanziarie ai vari responsabili dei servizi; 

¾ che in predetto piano al cap. 1039/14 cod. 1010103 “ servizio di comunicazione esterna emittente televisiva” è 
stato prevista la somma di €. 12.000,00;  

RITENUTO, per le su esposte motivazioni, di dare mandato al Dirigente del 2° Settore di adottare gli atti 
consequenziali, per l’affidamento esterno del servizio di comunicazione istituzionale ad una emittente televisiva;  
ATTESO che è indirizzo dell'Amministrazione stabilire i seguenti indirizzi per l’affidamento e l’esecuzione del servizio in 
argomento: 
¾ Durata dell’affidamento: mesi 12;  
¾ Servizio: realizzazione di servizi televisivi su fatti ed avvenimenti di maggior interesse per l’Amministrazione, su 

manifestazioni sociali e culturali, sull’attività degli organi di governo,comprensivi di interviste e commenti inseriti 
all’interno di che saranno trasmessi ogni settimana; 

RILEVATO che  il costo presunto del servizio per 12 mesi è di €. 12.000,00 IVA  compresa; 
Per quanto premesso  

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
per i motivi espressi nella premessa, che di seguito si intendono integralmente trascritti e confermati, 
 
1) AFFIDARE ad un emittente locale  l’erogazione del servizio di comunicazione istituzione  per 12 mesi; 
2) INCARICARE il responsabile del II Settore di indire apposita procedura negoziata, secondo le modalità  e i criteri di 
cui all’ art. 14 del vigente regolamento per servizi e forniture in economia, da espletarsi con il criterio del massimo 
ribasso sull’importo a base d’asta di €.12.000,00 Iva compresa; 
3) PRENOTARE impegno la spesa per l’importo di €. 12.000,00, Iva compresa, imputando la spesa sul cap.1039/14 
cod. 1010103  dell’esercizio finanziario 2010 ; 
 
 

Il Responsabile del II Settore 
   Dott.ssa Costanza Del Giudice 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO

	Relazione Istruttoria

